
der 'Beilagen zu den SIf'!1ogr3phischen Protokollen ·deli· Nationalrates 

REPUBLIK öSTERREICH 
XIV. Gesetzgebungsperiode 

BUNDESMINISTERIUM WIEN, 1978 08 11 
FOR LAND- LIND FORSTWIRTSCHAF1" 

Zl.11.633/36-I/1/78 
-, 

I 

L 

An den 
Herrn Präsidenten des 
Nationalrates An'ton BENYA 

Parlament 
1010 Wie n -_. . 

-' 

;f!J66 lAB 

1978 -08" 1 6 
zu1glf61J 

~egenstandL Schriftliche parlamentarische Anfrage. 
der Abgeordneten zum Nationalrat 
DroLeitner und Genossen (ÖVP), Nr.1946/J, 
vom 16. Juni 1978, betreffend Ydttel für 
den Schutzwasserbau. 

Die schriftliche :parlamentarische Anfrage der Abgeordneten 
zum. ~Tationalrat Dr .. Leitner und Genossen (ÖVP), Nr.1946/J, 
betreffend~tittel für den Schutzwasserbau, beehre ich mich 
~~e folgt zu b~an~1orten. 

Zu 1) :, 

In den Jahren 1973 bis 1978 standen für den Flußbau Bundesmittel 
in folgender Höhe zur Verfügung: 

. in I'lio 0 Schilling 
~}p.!~~~!~5! ___ 12Z2 _____ ~:!2Z:t ____ 12Z2 _____ :!2Z§ ______ :12ZZ ______ :12Z§ __ 
Burgenland 17,643 19,274 25,404 27,162 26,180 30,300 
Kärnten 38,901 43,209 42,175 47,084 47,390 47,430 
N .. Ö. 55,148 58,505 74,237 87,570 90,588 100;410 
O.ö. 47,910 49,055 63,653 63,926 72,325 '97,520 
Salzburg . 39 ,Ol~2 30,940 31,462 36,641 36,320 39,950 
Steiermark 63,453 67,9614- 87,329 92,567 86,910 94,320 
Tirol 65,640 86,689 87,702 83,150 76,2lt-O 82,590 
Vorarlberg 10,950 12,950 11,712 24,383 23,270 24,480 
Wien 2,441 2;673 1,250 7,210 10,180 10,000 
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- 2 :.. 

Im sel ben Zei tra1ill. s-tanden f.'Jr die ::liJ_doJ{c:h.·_, i.L"":d Lc-T:!i!le~'Te""bA_ull,!..lg 

B1.U1desmittel in folgender Höhe zur Verfügung: 

in !'1io. Schilling 

Bundesland 19?3 1974 1975 1976 1977' 1978 
------------------~----------------------~--------------------------
Burgenland 1,489 1,368 1,172 
Kärnten 42,100 48,260 49,682 
N.Ö. 22,91-'1 22,006 29,128 
o.ö. 30,900 32,220 41,114 
Salzburg 39,700 l1-2,580 46,300 
Steiermark 32,700 34,150 47,050 
Tirol 67,400 73,730 77,139 
Vorarlberg 34,194 35,267 34,685 
Wien· 

Zu 2): 

Aus dem Katastrophenfonds stanmten: 

Im Bereich des !1w~baues: 

1973 
1974-
1975 
1976 
1977 
1978 

• • • • 0 • • • • • • • 8 • • • • • 

ß • • • • • • • • .0. . . . . . . 
• •••••• 0 0 ••••• 0 .·0 • 

• ••• 0 .0 ••• •• ·e ••• 0 ~ 

• • • • • • • • 0 • • " • • • • • • 

• • • G • 0 • • • • • • • • • • 0 • 

1,803 1,744-
60,257 6"" LL?O ;>, ...... 

30,077 31,809 
40,638 43,772 
48,946 52,884 
49,046 51,629 
83,379 87,756 
39,096 40,812 

75,0 % 
77,6 %-
71,7- 96 
·68,.1., .. % 
82,0 % 
84,8 % 

Im Bereich des Wildbach-und La~/linenverbauung: 

1973 • •••••. , ••••• 0 ••• e _ • 87,0 ~~ 

1974 • • • • • • • • • • • • • • • • • • 77,5 ~~ 

1975 • • • • • • • • • • • • • • • • • • 74,3 % 
1976 • • • • • • • • • • • • • • 0 • • • 72 t 7"% 
1977 • .".0 ••..•.....• .••• .84,6 % 
1978 • • • • • • • • • • • • • • • • • • 87,6 % 

1,900 
74 ,434 
34,253 
51,040 
65,927 
59,547 
93,574 
44,660 
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- 3 .., 

fu J.2 .und 4): 

Die Mittel verteileh sich wie folgt: 

Burgenland 
-_._~------

Bundesflüsse 
Konkurrenzgel"läs s er 
Wildbach-uo Lawinen­
verbauung 

Kärnten 

in Mio" Schilling 

1973 1974- 1975 1976 1977·· 1978 
---------------------------------------~----

10,000 11,219 14-,900 14-,050 14-,250 19,000 

7,634 8~055 10~504- 13,112 11,930 '11,300 
1,489 1,368 1,172 1,803 1,74-4- 1,900 

1222 ____ 122~ ____ 1222 ____ 122§ ____ 1222 ____ 122§ 
Bundesflüsse 24,188 24-,500 21,500 29,360 23,750 21,000 
Konkurrenzgewässer . 14-,713 18,709 20,675 17,724- 23,64-0 -26,430 
Wildbach- u.Lawinen- 42,100 48,260 49,682 60,257·63,4-20 74-,434 . 

. verbauung . 

Niederösterreich 

Bundesflüsse 
KonJD.lrrenzge\väs s er 
\"Tildbach-u. La,."inen-
verb"auung 

Oberösterreich --------------

Bundesflüsse 
Konkurrenzgewässer 

16,210 

38,937 
22,911 

18,023 
29,886 

18,000 27,620. 32,488 

'+0; 505 46,617 55,082 
22,006 29,128 30-';077 

19,00023,44028,740 

30,055 40,213 35,186 

39,162 45,000 

51,426 55,410 

31,809 34,253 

36,555 55,000 
35,770 42,520 

Wildbach-u.IJa1"inen- 30,900 32,220 41,114 40,638 43,77251,040 
verbauung 

Bundesflüsse 
Koa~urrenzgewässer 

Wildbach-uoLa\'Tinen­
verbauung 

197~ 1974 1975 1976 1977 1978 --------------------------------------------
31 ,247. 25,162 

7,794 5,778 
39,700 42,580 

25,719 
5,743 

46,300 

29,000 
7,641 

48,946 

28,000 

8,320 
52,884 

29,000 -

10,950 
65,927 
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Steier:nark 

Bundesflüsse 

Konlr'.lrrenzge':lässer 

1.-lildbach-u .. Lav:inen-
verbauung 

Tirol 

Bundesflüsse 

Kon..1.currenzge\'lässer 

\-lildbach-u .. La~vinen·­
verbauung 

Bundesflüsse 

Konkurrenzgewässer 
Wildbach-u .. La\<linen~ . 
verbauung 

\-lien --.... -

B"tlndesflüsse 
t 

4 -
in Mio. Schilling 

1973 1974 1975 1976 1977 1978 --------------------------------------------
28,228 37,250 4-8,100 42,607 38"; 300 L~2, 000 

35,224- 30,714- 39,229 49,960 48,610 52,320 

32,700 34,150 47,050 49,046 51,629 59,547 

1973 1974 1975 1976 1977 1978 --------------------------------------------
37,193 58,500 52~758 44,786 40,850 '43,000 

28,447 28,189 34,944 38,364 35,390 39,590 

67,4-00 73,730 77,139 83,379 87,756 93~574 

5,000 5,000 4,148' 11,000 10,450 10,000 

5,950 7,950 7,564 13,383 12,820 14,480 

34,194 35,267 34,685 39,096 40,812 44,660 

..,. 

Konku.rrenzge\',ässer 2,441 1,250 7,210 10,180 10,000 
Wildbach-u., Lavlinen­
v-erbauung 

Zu 5): 

. Der Arbeiterstand zum 10 Juni jeden Jahres betrug ~ 
-. 

~~~~~~~~ ____________ 1222 ____ 122~ ____ 1222 ____ 12Z§ ____ 1222 ____ 122§ 
Burgenland 10 8 14 18 19 9 
Kärnten 330 344- 378 262 355 340 
Niederösterreich 143 154 133 126 113 129 
Oberösterreich 340 . 325 314- 302 288 267 
Salzburg 298 294 298 287 279 268 
Steiermark 264 284 306 300 282 272 
Tirol 435 450 450 417 410 401 -. 

Vorarlberg 141 185 165 167 107 123 
Wien 5 l~ 5 6 6 6 
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Bezogen auf das jeTdeilige Jahresbauvolur::J.en. und den je~'Jeils zuge­
hörigen mittleren Arbeiterstand betrug die jährliche Kostensteige~ 
rung pro A~beitslcraft im Bereich des Flußbaues: 

-
"'1973/197lJ. 13,0 0/ 

• • • G • • • • • • • • • • • • • • • • • 1° 
1974/1975 • • ~ 0 • • • • • • • • .0. 0 • • 0 • • 10,0 5~ 

1975/1976 6,6 ", 
• • • 0 • • • • • • • • • • • 0 • • • • • 

,,,, 
1976/1977 • 0 • • • • 0 • • 0 • • • • • • • • • • • 16,6 % 

In Bereich der lli2dbach- 1L.""ld Lm'linenverbauung hat sich in den Jahren 
1973 bis 1977 im österreichischen Durchschnitt auf Basis ~BS Gesamt­
volumens und des durchschnittlichen Arbeiterstandeseine Kostensteige 
rung je .Arbeitskraft von rund 11,7 % ergeben. 

Zu 7): 

Besonders vordringliche Projekte konnten jeweils in R~en der 
~in.zelnen Ja.'1.resbauprogra::J.TIle . in Angriff geno:cr::ten '·!erden. Im übrigen 
erfolgte die Dirnglichkeitsreihung nach einvernehmlich mit den L~~der! 
erstellten längerfristigen Jahresarbeitsprogrammen. 

Der\Bundesminister: 

!~l '1~'11 
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